1

第 36 回 和漢医薬学会学術大会

開催趣意書

会期  2019 年 8 月 31 日（土）～9月 1日（日）

会場  富山国際会議場

  〒930-0084 富山市大手町 1番 2号

大会長  門脇 真

  富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

2

ご挨拶

謹啓

この度、第 36 回 和漢医薬学会学術大会を、2019 年 8 月 31 日（土）、9 月 1 日（日）の 2

日間にわたり、富山市の富山国際会議場におきまして開催する運びとなりました。

和漢医薬学会の目的は、和漢薬の資源、品質管理、作用機序、臨床研究などについて科学

的視点から最新の知見を討議し、基礎と臨床の橋渡しをすることにより、人類の健康と福祉

の増進に貢献する事であります。本学術大会では、和漢薬を様々な形で研究の対象とする薬

学者、医学者、医師、薬剤師などが一堂に会して研究情報の交換を行うことにより、新たな

治療学体系を構築し、その成果を社会に還元することを目的としています。

現在日本では、漢方医学と現代医学の其々の特長を活かした補完的で融合型の世界に誇る

べき良質な医療が行われています。しかし、長年の臨床医学的経験知に基盤を置く和漢薬治

療は、近年の先進国を中心とした劇的な疾病構造の変化、特に生活習慣病、認知症などの加

齢性疾患、アレルギー・免疫疾患に代表される複数の要因が複合的にその発症に関与する多

因子性疾患に対し、十分には対応しきれていません。和漢薬は多数の分子メカニズムを有す

る複合薬物であり、多因子性疾患に対して大きな可能性を秘めていますが、複雑系である生

体でどのように作用するかを解明する基盤技術は未だ充分には開発されていません。従って、

これまでにない革新的なコンセプトに基づく複雑系解析技術や研究方法を開発しなければ、

和漢薬の可能性を実臨床で科学的かつ有効に利活用する事は出来ないと考えられます。しか

し、最近の様々な網羅的解析技術や数理科学的解析方法の劇的な進歩、情報科学や計算科学

のかつてないスピードでの発展により、複雑系の解析は劇的な展開を迎えており、和漢医薬

学研究にも新たな道が拓けてまいりました。劇的な疾病構造の変化に対応する和漢薬治療を

科学的合理的に行う、脱セレンディピティ、すなわち偶然から必然への方法論を構築する絶

好の機会を迎えています。

従いまして、本学術大会のテーマは「和漢医薬学研究の新地平を拓く Beyond the

WAKAN-YAKU」とさせて頂き、新規の方法論、さらに新規の作用機序、治療効果や臨床応用の

知見について、ご参加の皆様による熱い討議を通じて、和漢医薬学研究の未来を創っていく

ことができればと考えております。

 現在、大会事務局では実りある学術大会を開催すべく、鋭意準備を進めております。本来、

学術大会は参加費によってまかなわれるべきものと理解いたしておりますが、会場の設営、

会の運営には思いのほか経費を要するのが実情でございます。つきましては、本学術大会の

趣旨をお汲み取りいただき、ご支援を賜りますようお願い申し上げる次第です。

末筆ではありますが、御社のますますのご発展をお祈り申し上げます。

謹白

2019年 4月吉日

第 36回 和漢医薬学会学術大会

大会長 門脇 真

富山大学 和漢医薬学総合研究所 教授

 和漢医薬学会学術大会

3

第 36 回 和漢医薬学会学術大会

開催概要

1. 大会長 門脇 真（富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野 教授）

2. 会 期 2019 年 8 月 31 日 (土)、9 月 1 日(日)

3. 会 場 富山国際会議場

〒930-0084 富山市大手町 1番 2号

TEL：076-424-5931 E-mail：info@ticc.co.jp

4. 予定参加者数

500～700 名

5. プログラム概要

一般講演 (口頭、ポスター)、特別講演、シンポジウム、学会賞受賞講演、

会長講演、ランチョンセミナー、市民公開講座、薬剤師のための漢方講座、

展示、他

6. 日程概要

[1 日目]  一般講演 (口頭、ポスター)

特別講演（門脇 孝 日本医学会副会長 東京大学医学部特任教授）

シンポジウム

数理・情報系シンポジウム

日本神経消化器病学会とのジョイント・シンポジウム

学会賞受賞講演

会長講演

ランチョンセミナー

市民公開講座

展示

 [2 日目]  一般講演 (口頭、ポスター)

特別講演（合原一幸 東京大学生産技術研究所教授）

シンポジウム

病態制御系シンポジウム、資源系シンポジウム

ランチョンセミナー

薬剤師のための漢方講座

展示

4

特別講演

合原一幸 東京大学生産技術研究所教授

「複雑系数理モデル学の未病創薬・未病医療への応用可能性」（仮）

門脇 孝 日本医学会副会長 東京大学医学部特任教授

「ゲノム・臨床情報ビッグデータを活用した日本発精密医療の実現に向けて」

一般シンポジウム

資源系

 天然薬物の安定供給と開発・応用に向けた新たなアプローチ

病態制御系

 和漢薬の高齢者疾患に対する可能性と新たな研究アプローチ

数理・情報系

 数理科学・情報科学と生命科学の融合―和漢医薬学研究の新地平へ向けて

スポンサード・ジョイント・シンポジウム

「機能性消化管障害に対する治療戦略」

・和漢医薬学会、日本神経消化器病学会と㈱ツムラとの共催によるジョイント・シ

ンポジウム

・招聘講演者

日本神経消化器病学会理事長

三輪洋人 兵庫医科大学 内科学消化管科講座 主任教授

日本神経消化器病学会副理事長

福土審 東北大学大学院医学系研究科 行動医学分野 教授

若手シンポジウム

 和漢薬研究の進化を目指して

薬剤師のための漢方講座

市民公開講座

5

学術大会収支 (案)

収入（案）

 項目 数量 単価（円） 金額（円） 備考

1 会員 事前登録 250 名 10,000 2,500,000

2 非会員 事前登録 100 名 12,000 1,200,000

3 学生・院生 事前登録 30 名 2,000 60,000

4 会員 当日参加 50 名 12,000 600,000

5 非会員 当日参加 50 名 14,000 700,000

6 学生・院生 当日参加 20 名 3,000 60,000

7 懇親会 (事前登録として) 100 名 10,000 1,000,000

8 ランチョンセミナー開催経費 2 社 1,080,000 2,160,000

9 企業展示 10 社 54,000 540,000

10 広告掲載費 表 4（カラー） 1 社 216,000 216,000

11 広告掲載費 表 2（カラー） 1 社 162,000 162,000

12 広告掲載費 表 3（カラー） 1 社 129,600 129,600

13 広告掲載費 1 P（モノクロ） 5 社 54,000 270,000

14 広告掲載費 1/2 P（モノクロ） 6 社 32,400 194,400

15 書籍販売 3 社 10,000 30,000

16 抄録販売 150 冊 3,000 450,000

17 寄付金 1 式 1,000,000 1,000,000

 合計   11,272,000

6

支出（案）

 項目 金額（円） 備考

1 印刷製本費 1,700,000 チラシ、ポスター、要旨集等

2 ホームページ関連 1,200,000 ホームページ作成、演題登録、参加登録等

3 会場借上費 1,200,000 富山国際会議場

4 会場装飾費 400,000 横断幕、立看板、案内板等

5 通信運搬費 200,000 ポスター、要旨集等の発送等

6 映像機器関連費 1,000,000 映写関連機材費、PC 受付等

7 運営人件費 1,500,000 人件費、交通費、宿泊費等

8 講師旅費 1,000,000

9 講師謝金 200,000

10 懇親会費 1,000,000

11 事務局経費 1,000,000 運営事務委託費等

12 予備費 872,000

 合計 11,272,000

7

出展募集要項

1. 展示概要

会 場 富山国際会議場 ２階 多目的会議室

開催日 2019 年 8 月 31 日 (土)、9 月 1 日(日)

開催時間  9:00 ～ 18:00 (予定)

搬入・設営    2019 年 8 月 30 日 (金) 13:00 ～ 17:00 (予定)

撤去・搬出  2019 年 9 月 1 日 (日)  17:30 ～ 18:30 (予定)

＊開催時間、搬入・搬出の時間は変更になる場合があります。

出展料    1 小間 54,000 円 (税込)

募集小間数  10 小間

小間仕様 (予定)

間口     幅 1,800 mm、奥行き 600 mm、高さ 2,100 mm (バックパネルのみ)

展示台 幅 1,800 mm、奥行き 600 mm、高さ 700 mm (白布付)

社名板

600 mm

700 mm

1,800 mm

2,100 mm

8

2. 申込方法

第 36 回 和漢医薬学会学術大会ホームページ（http://square.umin.ac.jp/wakan36/）から

申込書をダウンロードして頂き、申込書に必要事項をご記入の上、メールに添付して大会事

務局へお申込ください。展示小間数には制約がございますので早めにお申込ください。なお、

出展場所につきましては事務局にご一任ください。

申込締切 2019 年 5 月 31 日 (金)

＊但し、予定小間数に達しましたら締め切らせていただきます。

申込・お問い合わせ

第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp

3. 出展料のお支払い

下記銀行口座へお振込ください。入金の確認をもって出展申込の受理といたします。

振込先銀行名  北陸銀行 呉羽支店

口座番号 店番号120 普通 6076813

口座名 第36回和漢医薬学会学術大会

ダイ 36 カイワカンイヤクガツカイガクジユツタイカイ

4. 出展申込の解約

出展申込受理後の取消はできないことといたします。また、ご入金いただきました出展

料の返金はしかねますので予めご了承ください。

5. 出展物の管理

出展物の管理は出展者が責任をもつものとし、出展期間中の出展物の盗難、紛失、毀損、

等に対し、補償等の責任は主催者側では負いかねますので予めご了承ください。

9

広告募集要項

掲載誌 第 36 回 和漢医薬学会学術大会 要旨集

 (A4 サイズ、約 150 ページ)

 2019 年 8 月 初旬 発行予定

発行部数 800 部 (予定)

学術大会参加者に配布

媒体作成費 1,200,000 円 (税込)  (予定)

広告料総額 972,600 円 (税込) (予定)

広告サイズ・募集数

広告の表2、表3、表４はA4 サイズで1 ページといたします。

   表 4（カラー）  216,000 円 (税込) (1 社)

表 2（カラー）  162,000 円 (税込) (1 社)

表 3（カラー）  129,600 円 (税込) (1 社)

一般広告は A4 サイズで1 ページあるいは 1/2 ページといたします。

1 ページ （モノクロ） 54,000 円 (税込) (5 社)

1/2 ページ（モノクロ） 32,400 円 (税込) (6 社)

広告原稿        高画質の PDF ファイル (フォント埋め込み) を、印刷したものとと

もにお送りください。PDFファイルの準備ができない場合にはご相談

ください。原稿は 1ページ 縦 250 mm×横 170 mm、1/2ページ 縦 120

mm×横 170 mmでご準備ください。なお、印刷に際しましてサイズ

を調整させていただくことがありますので予めご了承ください。

申込方法  第 36 回 和漢医薬学会学術大会ホームページ

（http://square.umin.ac.jp/wakan36/）から申込書をダウンロード

して頂き、申込書に必要事項をご記入の上、メールに添付して大会

事務局へお申込ください。

広告申込・版下送付・お問い合わせ

第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp

広告料のお支払い

下記銀行口座へお振込ください。

振込先銀行名 北陸銀行 呉羽支店

 口座番号  店番号120 普通 6076813

 口座名  第36回和漢医薬学会学術大会

ダイ 36 カイワカンイヤクガツカイガクジユツタイカイ

申込締切 2019 年 5 月 31 日 (金)

原稿締切日 2019 年 6 月 14 日 (金)

10

寄付金募集要項

募金の名称 第 36 回 和漢医薬学会学術大会

募金の目標額 1,000,000 円 (経費総額 11,272,000 円)

募金期間 2019 年 4 月 1 日 (月) より2019 年 8 月 30 日 (金)

寄付金の使途 第 36 回 和漢医薬学会学術大会の運営費に充当

申込方法        第 36 回 和漢医薬学会学術大会開催の趣旨にご賛同いただき、お力

添えいただけます場合には、第 36 回 和漢医薬学会学術大会ホーム

ページ（http://square.umin.ac.jp/wakan36/）から申込書をダウ

ンロードして頂き、申込書に必要事項をご記入の上、メールに添付

して大会事務局へお申込ください。

振込先   下記銀行口座へお振込ください。

 振込先銀行名  北陸銀行 呉羽支店

 口座番号  店番号120 普通 6076813

 口座名  第36回和漢医薬学会学術大会

ダイ 36 カイワカンイヤクガツカイガクジユツタイカイ

情報公開 本学会を開催するにあたり、製薬会社と医療機関等との関係の透明性を確

保するため、日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性

ガイドライン」およびそれに準じて定めた御社の指針に基づき、御社が負担

する費用を情報公開することに同意します。

お問い合わせ     第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp

11

年   月 日

展示申込書

(フリガナ)

御社名

( )

(フリガナ)

ご担当者名

( )

部署名

住所

〒

TEL

FAX

E-MAIL

希望小間数 小間 出展料 円

請求書 要 ・ 不要

電源の増設 要 ・ 不要

主要出展品目

申込先

第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp

12

年   月 日

要旨集への広告掲載申込書

学術大会要旨集への広告の掲載を下記のとおり申込みをいたします。

広告 掲載料 (税込) 申込み (○を記入)

表 ４ 216,000 円

表 ２ 162,000 円

表 ３ 129,600 円

一般 1 ページ 54,000 円

一般 1/2 ページ 32,400 円

(フリガナ)

御社名

( )

(フリガナ)

ご担当者名

( )

部署名

住所

〒

TEL

FAX

E-MAIL

＊申込書は必ず控えを保管してください。申込書到着後に広告料金請求書をお送りい

たしますので、指定口座にお振込みください。

＊一般広告の掲載ページにつきましては大会事務局にご一任ください。

申込先  第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp

13

年   月 日

寄付申込書

第 36 回 和漢医薬学会学術大会の趣旨に賛同し下記の金額を寄付金として申込みます。

金 円也

(フリガナ)

御社名

( )

(フリガナ)

ご担当者名

( )

部署名

住所

〒

TEL

FAX

E-MAIL

申込先

第 36 回 和漢医薬学会学術大会 事務局

富山大学 和漢医薬学総合研究所 消化管生理学分野

〒930-0194 富山市杉谷2630

FAX: 076-434-5066、E-MAIL: wakan36@inm.u-toyama.ac.jp